L'irriducibilità di tutti gli effetti accidentali che capitano nel mondo sublunare ai movimenti dei corpi celesti è spiegata da Tommaso rifacendosi proprio a *ST*, I, q. 115, a. 6. Poiché un ente *per accidens* non è propriamente né ente né uno (§ 5.6), è impossibile che esso costituisca un effetto per sé di una causa naturale, la quale è determinata *ad unum*; nessuna causa agente naturale può spiegare in modo determinato, ad esempio, il fatto che qualcuno, scavando una fossa, trovi un tesoro. Di conseguenza, essendo i corpi celesti cause agenti naturali, essi non possono essere causa *per se* di tutti gli effetti che capitano a caso o per fortuna.

A questo punto della trattazione, Tommaso compie un passo ulteriore. Dopo aver escluso che la causa a cui ricondurre tutto ciò che accade accidentalmente «sive in rebus naturalibus sive in rebus humanis» coincida con una causa celeste che agisce «per modum naturalis principii», egli riconosce che tale causa dovrà essere una causa intelligente preordinante, ovvero la divina provvidenza.

Et ideo dicendum est quod ea quae hic per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus sive in rebus humanis, reducuntur in aliquam causam praeordinantem, quae est providentia divina⁵⁸³.

Nulla impedisce che ciò che accade in modo disordinato e accidentale nel mondo sublunare venga concepito come unitario e ordinato dalla Causa provvidente divina. La divina provvidenza può far sì, ad esempio, che un contadino, che ignora che in quel

⁵⁸² *ST*, I, q. 116, a. 1, *resp.*, ed. Paulinae, p. 539.

⁵⁸³ *ST*, I, q. 116, a. 1, ed. Paulinae, p. 539.

punto vi sia un tesoro, scavi esattamente in quel punto. Ciò che dunque risulta accidentale per il contadino, è invece preordinato dall'intelletto di Dio⁵⁸⁴.

Quia nihil prohibet id quod est per accidens, accipi ut unum ab aliquo intellectu, alioquin intellectus formare non posset hanc propositionem, fodiens sepulcrum invenit thesaurum. Et sicut hoc potest intellectus apprehendere, ita potest efficere, sicut si aliquis sciens in quo loco sit thesaurus absconditus, instiget aliquem rusticum hoc ignorantem, ut ibi fodiat sepulcrum. Et sic nihil prohibet ea quae hic per accidens aguntur, ut fortuita vel casualia, reduci in aliquam causam ordinantem, quae per intellectum agat; et praecipue intellectum divinum⁵⁸⁵.

Stando a questo passo, risulta evidente che l'irriducibilità degli effetti *per accidens* alle cause *per se*, affermata in *ST*, I, q. 115, a. 6, vale esclusivamente per le cause per sé che operano in ambito fisico: Tommaso intende infatti negare, come si è visto, la riconducibilità degli effetti accidentali alle cause celesti. Tuttavia, tale irriducibilità non vale invece in relazione alla Causa Prima intelligente e preordinante, rispetto alla quale dunque nessun effetto si configura come accidentale.